4 sc̄. di. 6
ca. d̄ illis
d̄ p̄. di.
4. Siue

gen. 25.

gen. 21.
gal. 4.

23. q. 4. q̄
sc̄m. et si
ecclia.

regno dei in perpetuum excludus erit. Quisqz
nō nō p̄cepto regeneratōis lauaero. p̄ ebristi con-
fessione moritur: t̄m̄ eis valz ad dimitte da pec-
cata: q̄ntum si a blueretur sacro fonte baptisma-
tis. Qui eni dixit. Si q̄s renat̄ fuerit ex aqua z
sp̄ nō intrabit i regnū celoz z glia sententia fe-
cit istos exceptos. vbi non inin̄ generaliter ait. q̄
me p̄fessus fuerit corā hoibz. p̄fitebor z ego cum
corā patre meo. Equides sanguis z aqua q̄ vul-
nere lateris ebristi p̄cussi exiuerūt: t̄p̄n̄ martirij
et baptisimi quo itur ad celum pariter p̄tulērūt.
Deniqz si quos i fide ebristi et i caritate nō fide
radicatos excludat articulo mortis a sacro bap-
tisimi: p̄stat qz n̄ excludatur a salute. Martires
eni sūt corā dō si puro corde matrio p̄titerant
z baptizati in igne vel sp̄. iuxta qd̄ dñs dixit a
postol. Vos aut̄ baptizabimini i sp̄s sancto. non
post m̄tos hos dies. Hinc ē q̄ ait ambrosi⁹ de
valētiano. Uētrē incū doleo. vt p̄pheticō vtat̄
exemplo. qz quē regenerat̄ crā amisi. ille t̄m̄ gr̄s
quā poposcerat nō admisit. Aug⁹. i. li. iij. d̄ bap-
tisimo. Cōsiderās latronē cui dictū ē: hodie me-
cū eris in paradiso. inuenio nō t̄m̄ passionem. p̄
noīe ebristi. ad qd̄ ex baptisimo deest sup̄plef. pos-
se. sed et fidem cōuersationemqz cordis si forte
ad celebrandū misterijū baptisimi in angustijs nē
pōt succurri nō potest. Quātr̄ ita qz valeat etiā
visibili baptisimi sacramēto qd̄ ait ap̄ls: corā cre-
dit̄ ad iusticiā. ore aut̄ p̄fessio sit ad salutē. tunc
implet̄ iouisibiliter cū misterijū baptisimi nō con-
tēptus religiōis s3 articulo necitat̄ excludit. Sed
endū qm̄ au g⁹ hāc sententiā nō retractavit. vt q̄-
dā falso putāt. sed illd̄ qd̄ in exēplo dixerat latro
nē nō fuisse baptizatū. qz incertū ē vtz fuerit ba-
ptizat̄ an nō. Qd̄ ḡ alibi ait. cathecumini q̄m̄
in bonis opibz defact̄ vitā b̄fē nō credim⁹: non
martir fuerit. Nec z bis similia de p̄ternitibz
sacramenta baptisimi dicta sunt. Quod na-
tum est ex carne caro est. et quod na-
tum est ex spiritu spiritus est. Spiritalem
natiuitatē distinguit a carnali Ex spiritu sancto
sp̄s noster. i. aia nascit̄ in deo. cū ci p̄ grām que
sp̄s sancti intelligit̄ peccā remittit̄ur ne p̄pter eā
damnationis pena incurrat. Nō eni caro s3 aia
pōt vel puniri. Non mireris quia dixi tibi
oportet vos nasci denuo. Spirit⁹ vbi
vult spirat. et vocem eius audis. z non
scis vnde veniat et quo vadat. Sic est
om̄is q̄ nat⁹ ē ex spiritu. Sp̄s potestare habet
quibz vult grām remissionis imp̄t̄. z vocē ei⁹ cor-
porale audis eo loq̄nte in sc̄is pdicatoribz iuxta
illud. Nō eni vos est̄ q̄ loqm̄: s3 sp̄s patris vfi
q̄ loq̄tur in vobz. Verūtamen ignozas. vñ illa vox
per intelligētis ad quos d̄ veniat. i. de qua causa
eodē sp̄s agente quidā fortasse min⁹ erudiri vo-
ces illā intelligāt. z quo. i. pro quo mō vadat ab
alio eoz p̄ntibz. hoc ē sine intelligentia transeat
ab illis. Ad hūc modū sit illa natiuitas que ē ex
sp̄ te vtz nesciēte discentē q̄m̄ id sp̄s iouisibilz
agat vbi ip̄enibil corpalt op̄at. Nem̄ mireris ḡ d̄ b̄

Luce. 12.

Act. 1.
Ambro.
Hier. 4
4. sen. vi.
4. nec n̄s
Aug⁹
d̄ p̄. di.
4. bap. di.
de penit.
di. 7. ual
lus. 4. sc̄.
di. 4. nec
tantū
Ro. 10

Augstin⁹
4. sen. vi.
4. nec t̄m̄
Aug⁹
d̄ p̄. di.
4. cathes
cumina z
4. sen. vi.
4. nec est

B

scs q̄ agitur spirit⁹ in illa generatōe nisi nescias. Vel ita. Spirit⁹ in potestate habet: vt cui⁹ vult cor illustret. et sic p̄ste quempiā ad horam repleuerit: vocē quidē ei⁹ spirit⁹ audis. s; n̄ scis vñ veniat: et quo vadat. i. quo cor illius intraverit. vel quō redierit. Natura enī inuisibilis est. Sic inuisibiliter in cipit renatus esse agente sp̄s. qd̄ nō erat: ita vt infidelis nesciat vñ veniat: et q̄ vadat. i. q̄ gr̄a veniat in adoptionē filioꝝ dei. z vadat in perceptionem celestis regni. Quā quā incognita sunt carnaliterum querit. Respōdit nichodemus et dixit ei. Tu es ingf̄ in israel et hec ignoras. Quid quasi insulatabat dñs magistro. Volebat illum nasct̄ ex sp̄ritu. quod nōq̄t nisi humilis. Ille autē in status erat. et alicui⁹ momentū sibi esse videbat. qz doctor erat iudeoꝝ. Amen amen dico tibi. qz quod scimus loquimur. et quod vidimus testamur. z testimonium n̄m̄ non accipitis. Si essent humiles ex sp̄s nati. crederēt ea q̄ dñs cū p̄phetis et apostol̄ testat̄ for̄ mundo de his que vidētur in abscondito dei. Evangelista iohannes in consuetudine habz geminare amen in p̄firmatōe diuinoꝝ verboꝝ. illud attendens qd̄ dñs ait. Sit sermo vester: ē: est: hoc est per duplicitem nihil dicatis. s; sic dicatis: p̄feratis ore: credatis corde. Tale est q̄ amen amē ac si diceret. Seminat. i. veritatē taz oris q̄ cordis p̄nunciat. Si terrena dixi vobis et non creditis. quomō si dixerō vobis celestia creditis. Sensus est. Si n̄ creditis. nec etiam intelligitis. qz templū possū scire deiecit a vobis quod terrenū est. quomodo creditis qz per sp̄m̄ p̄st̄ homines regerari. Nūc tamē p̄ increpationē inuitatū ad humilitatem instruit ad huc de diuina z humana sui natiuitate. de passiōe z ascensiōe et alijs pluribus. Quā sequitur. Et nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit filius hominis qui est in celo. Nemo ascendit. i. ascēdere facit ad eminentiam superne vite nisi q̄ in de descendit humiliando se. i. filius dei qui ē verbum patris nostram assumēdo infirmitatē h̄m̄ quam minor dicitur patre. Descendit inq̄ per hoc filius hominis effect⁹. qui tamē i celo est. s; est in illa equalitate patris quā antea habuit. Assumens quippe quod non erat. nō amisit qd̄ erat. Aliter deus diuinitatem suam nō indignam eēt h̄m̄ie filij hominis. sicut carnem suam dignatus est h̄m̄ie filij dei. ne quasi duo christi diceretur. Et ita p̄ distatā diuinitatē z infirmitatē filius dei manebat in celo. filius hominis manebat in terra. Per unitatem vō p̄sone que in duabus naturis vnus christus est. z filius dei ambulabat in terra. et idem ipse filius hominis dicit̄ descendisse de celo. z antē passionem fuisse in celo. Sensus ergo est. Nemo ascendit in celū nisi christus in corpore suo. quod ē ecclesia. Propterea

namqz descendit vñ in celo et cum illo vnū essent. qui per illum ascensuri erant. Dñs ascendit. corpi⁹ autē non ascendit. sed leuatum est in celum. illo leuante qui ascendit. Si quis enim descendit verbi gratia de monte nudus. cum autē a scēderit vestiat se recte. vtiqz dicimus nemo ascendit nisi qui descendit. nec vestem cōsideramus quō secū leuauit. sed ipm̄ qui vestitus est solum dicim⁹ ascendisse. Et sicut moyses exaltauit serpēte in deserto. ita exaltari oportet filium hominis. vt omnis qui credit in ipsum nō pereat. sed habeat vitā eternam. Per teisus in heremo longi laboris populus dei mormurauit contra dominū et moysen. ideoqz dñs immisit in illum ignitos serpentes. Cū igit moyses orasset iussit eum dominus facere serpēte enenum. et plagis peracillos aspiciere in eū vt vincerent. Quī sūt serpentes mordentes. Peccata. Quis serpens exaltatus. Mortuus domin⁹ in cruce. qui p̄ effigiem serpentis figuratur. quia a serpente mors. Liberatur ergo qui cum in fide intucatur a plagis ignitorum serpentium. i. ab in centibus vitiis que animam pungunt in mortem.

XIII

Quid sit baptismus. z quare sacramentum institutum sit baptismi.

Teritur a nōnullis: quid sit baptismus: et quare institutum sit sacramentum baptismi. Baptism⁹ itaqz est aqua: diluendis criminibus sanctificata p̄ verbū dei. Aqua enī sola elementū esse pōt: sacramētū esse nō pōt: donec accedat verbū ad elementū vt sit sacramentū. Querit qz q̄re institutū sit baptismi sacramētū: et q̄re circūcisio q̄ loco illi⁹ posita fuisse putat: succedēte baptismō ablata sit vt mutata. Itā si olim p̄ circūcisionē: sicut vt nūc per baptismū p̄ctā dimittebantur: qd̄ necē fuit vt ipa circūcisio succedēte baptismi sacro mutaret. Cur autē accepta min⁹ p̄ fuisse credat: q̄ neglecta nō min⁹ nocuisse affirmat. Sic enī nūc p̄ euāgeliū d̄r: nisi qd̄ renatus fuerit ex aqua et sp̄s scō: nō intrabit in regnū dei: ita olim p̄ legē dicebatur: masculus cui⁹ caro p̄puicij circūcisa nō fuerit: peribit anīa illa de p̄lo suo: nisi forte i hoc q̄ ille q̄ nō ē baptizatus: a regno di excludēdus d̄r: ille xō q̄ nō ē circūcisus: peritur⁹ memorat. Quis velit intelligere p̄pterea baptismū aliqd̄ ampli⁹ p̄ferre: q̄ circūcisionē. qz circūcisio suscepta: a p̄ditōne tñi potuit liberare: baptismus xō renatos enā ad gl̄iam pducere pōt. Itā illi antīqui p̄fes q̄ sacri circūcisiois iustificatōz p̄cepta: a p̄ditōe qd̄ ē suabāt: s; ad gl̄iam regni nō ducebāt: dōcē veniret ille q̄ sāguie suo

D

D

Aug⁹.

1. q. 1. res trabe.
4. sen. di.
3. ca. 1.

Job. 3.
4. sen. di.
1. Si vero
Gene. 17.

4. sen. di.
1. Sult.

XIII

frameam igneam extinguens: aditum paradisi rursum patefaceret: et credentibus in se omnibus regni celestis ianuam: ipse prece des primus aperiret. Sed sciendum quod nullus unquam ab initio sit saluatus: nisi aliquando baptizatus. Aliqui namque baptizati sunt: ut abel in sanguinis effusione plurimi in figura: ut noe in diluuii effusione: plerique in signo: ut abraham et sua posteritas: multi in spiritu sancto: ut christiani in aque immersione. In hoc baptismus amplius confertur: quia renatus hinc exiit: statim ad regnum mittitur: quod tamen ex virtute sanguinis fuit ipsam aquam sanctificantis perdonat. Si igitur quis dicitur velit idcirco circumcisionem baptismum mutatam ut in baptismum proficeretur quod circumcisio implere non potuit: fortassis videbitur convenienter illi responderi posse. quia hoc quod amplius non est in baptismum: ex baptismum non est: sed ex passione christi baptismum sanctificatione impletum. Idem vero circumcisionem facere potuisse: si illi passio christi in cooperatione sanctificationis adiuncta fuisset. Iam in baptismum quantum se spectat ad virtutem baptismi: sicut ut in circumcisione: remissio tamen precipitur peccatorum: quia sicut dictum est quod iustitiam postea aditus patrie celestis pandit: cruce christi condonatur. Que remissio peccatorum duodecimo fieri posse a doctoribus innuitur. Prima siquidem remissio est qua baptizamus in aqua: secundum illud: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest videre regnum dei. Secunda charitatis affectio: ut est illud: Remittitur ei peccata multa: quia dilexit multum. Tercia elemosinarum fructus: secundum hoc: Sicut aqua extinguit ignem: ita elemosina extinguit peccatum. Quarta perfusio lacrimarum: domino dicente. Quia fleuit in conspectu meo: et ambulavit tristis coram me: non inducam mala in diebus illis. Quinta criminum confessio: psalmista dicente. Dixi confitebor iniustitias meas domino: et tu remisisti impietatem peccati mei. Sexta est cordis et corporis afflictio: apostolo consolante. Dedi huiusmodi hominem sathane: ut spiritu tuo saluus fiat in die domini. Septima est enim datio morum: hoc est abrenunciatio peccatorum euangelio prestante. Iam factus es: noli ultra peccare: ne quod tibi deterius contingat. Octava est intercessio sanctorum: versus illud. Si quis in firmas introducat peccatores ecclesie: et orerit pro eo. Abstinere enim valet de peccato iusti assidua: Non est misericordia: ac fidei meritum: versus est hoc

Beati misericordes: quoniam ipsi misericordie. Decima est conversatio et salus alienorum iacobo confirmate. Qui converti fecerit peccatorum ab errore vite sue saluabit animam eius a morte. et reus. Sed melius tibi est: ut infirmus sis: et solitariam vitam ducere: quam cum plurimis perire. Unde decima est indulgentia et remissio nostra: vitam te christo permittere et dicere. Dimittite: et dimittet vobis. Duodecima est passio martirium: speo unica salutis indulgentie crucifixo latroni: domino dicere. Amen amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso. Omnia itaque sacramenta quaedam esse signa eius que per illa dat gratia spiritualis constat. Propter autem: ut secundum processum temporum spiritualium gratiarum signa magis ac magis semper evidentia ac declaranda formarentur: ut cum effectu salutis cresceret cognitio vitatio. Itaque sub lege naturali primum data sunt sacra: decimationes: sacrificia: et oblationes: ut in decimatione quod est peccatorum remissio: in sacrificiis vero carnis mortificatio: in oblatione autem doni operis exhibitio signaretur. Sed erat obscura significatio hec in sacramento decimationis: ubi homo de his que possidebat partem obtulit: partem retinuit: ut ad hunc modum in eo quod erat quod imperfectionis et defectus fuit sibi tribueret: quod vero ad bonitatem spectabat: deo imputaret. Hoc sibi voluerunt novae partes retinere. quia novenarium signum est imperfectionis: a denario perfecto deficientes: propterea autem quia obsecrum signum fuit emendationis in decimatione: data est circumcisio: ut virtute iustificationis evidenter demonstraret: quoniam dictum est homini: ut portionem carnis sue non quidem superfluum: sed illius quod superfluum erat in hunc signum auferret: ut per hoc agnosceret: quia culpam quam natura per illam partem corporis traheret: gratia per sacramentum circumcisionis emendaret. Sed quia circumcisio tamen que foris sunt enonimitates amputare potest: eas vero que intrinsecus sunt pollutionum sordes mundare non potest: venit post circumcisionem lavacrum aque: totum purgas: ut perfecta iusticia prefigeretur. Rursum quia peris populi que sub timore vivebat mundatio laboriosa fuit: propterea sacramentum circumcisionis in carne quod dolore habet illi datus est: nouo autem populo que voluntate et dilectione fuit: sacrum iustificationis in lavacro aquae: que suaue habet purificationem: propositum est.